
                                                      R O M Â N I A 

JUDEŢUL BRAŞOV 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULLUI  SĂCELE  

Str. Piaţa Libertăţii nr. 17, Săcele, cod 505600, Tel/fax: 40-268-276.164 / 273.091 

www.municipiulsacele.ro,    E-mail: primaria@municipiulsacele.ro 

    HOTĂRÂREA   Nr.  292                                                                    Data: 13.09.2022 

 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI  LOCAL 

privind aprobarea participării Municipiului Săcele la  Programul Național de Redresare și 

Reziliență, în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C5/1/A.3.1/1, PNRR/2022/C5/1/A.3.2/1 

Compenenta 5- Valul renovării, axa 1 - Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi rezilienţă în 

clădiri rezidenţiale multifamiliale, operaţiunea A.3 - Renovarea energetică moderată sau aprofundată a 

clădirilor rezidenţiale multifamiliale și a proiectului ,,RENOVAREA  ENERGETICĂ  MODERATĂ A 

CLĂDIRILOR REZIDENȚIALE  MULTIFAMILIALE” - 5 componente, din Municipiul Săcele 

 

 

              Consiliul Local al Municipiului Săcele, întrunit în ședință extraordinară convocată de îndată în 

data de 13.09.2022. 

   Analizând Referatul de aprobare nr. 73194/12.09.2022 al inițiatorului Primar – ing. Popa Virgil,   

adresele nr. 17836/07.03.2022 pentru bloc 35, nr. 33970/21.03.2022 pentru bloc 36, nr. 34350/22.03.2022 

pentru bloc 40, din strada Viitorului, nr. 19475/13.03.2022 pentru bloc 4, nr. 33991/21.03.2022 pentru bloc 

23, din Aleea Episcop Popeea, prin care locatarii de la adresele respective solicită anveloparea blocurilor 

de locuințe prin programul mai sus indicat,  precum și  solicitările  de clarificări transmise de către 

M.D.L.P.A.; 

              Văzând Raportul de specialitate nr. 73202/12.09.2022 al Biroul Fond Locativ, Spații cu altă 

destinație, Administrare Spital, Policlinică; 

 Având în vedere prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Ordinului nr. 444/2022 

al M.D.L.P.A pentru aprobarea Ghidului specific -  Condiţii de accesare a fondurilor europene aferente 

Planului naţional de redresare şi rezilienţă în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C5/1/A.3.1/1, 

PNRR/2022/C5/1/A.3.2/1, componenta 5 - Valul renovării, axa 1 - Schema de granturi pentru eficienţă 

energetică şi rezilienţă în clădiri rezidenţiale multifamiliale, operaţiunea A.3 - Renovarea energetică 

moderată sau aprofundată a clădirilor rezidenţiale multifamiliale, precum și ale H.C.L. nr. 215/22.06.2022  

privind actualizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului  Local al Municipiului  

Săcele,  

              În temeiul art. 87 alin. (1), alin. (2),  art. 129 alin.(1),  alin. (2) lit. b),  lit. d), alin. (4), lit. a), alin. 

(7) lit. s), alin. (14), art. 133 alin. (2), lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin.(4),  art. 139 alin. (3), lit. a), art. 

196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1)  și art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă participarea Municipiului Săcele la Programul Național de Redresare și Reziliență, 

în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C5/1/A.3.1/1, PNRR/2022/C5/1/A.3.2/1 Compenenta 5 – 

Valul renovării, axa 1 - Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri rezidenţiale 

multifamiliale, operaţiunea A.3 - Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor rezidenţiale 

multifamiliale. 

 

http://www.municipiulsacele.ro/
mailto:primăria@municipiulsacele.ro


Art.2. Se aprobă proiectul ,,RENOVAREA ENERGETICĂ  MODERATĂ A CLĂDIRILOR 

REZIDENȚIALE  MULTIFAMILIALE” -  5 componente, din Municipiul Săcele. 

 

Art.3. Valoarea totală eligibilă a proiectului prevăzut la art. 2 din prezenta hotărâre este în sumă de 

12.721.595,7744 RON (fără TVA) «echivalentul a 2.584.272 euro (fără TVA) conform prevederilor PNRR 

respectiv la cursul Inforeuro aferent lunii mai 2021 de 1 euro=4,9227 lei)», cu o rată de finanțare în procent 

de 100% în cadrul PNRR - Componenta 5 – Valul renovarii, axa 1 - Schema de granturi pentru eficienţă 

energetică şi rezilienţă în clădiri rezidenţiale multifamiliale, operaţiunea A.3 - Renovarea energetică 

moderată sau aprofundată a clădirilor rezidenţiale multifamiliale. 

 TVA-ul aferent va fi asigurat prin bugetul de stat. 

 

Art.4. UAT Municipiul Săcele se angajează să finanțeze toate cheltuielile neeligibile care asigură 

implementarea proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din documentațiile tehnico - 

economice/contractul de lucrări, solicitate în etapa de implementare. 

 

Art.5. Se împuternicește Primarul Municipiului Săcele ca, în numele și pentru Municipiul Săcele și 

Consiliul Local al Municipiului Săcele, să reprezinte solicitantul în relaţia cu Autoritatea Contractantă, să 

semneze acordul cu privire la contractarea finanţării, precum și orice alte documente necesare 

implementării proiectului prevăzut la art. 2 din prezenta hotărâre. 

 

Art.6.  Anexele 1-5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează: 

- Anexa 1 - DESCRIEREA INVESTIȚIEI Reabilitare termică bloc de locuințe - Str.Viitorului bloc 35 

- Anexa 2 - DESCRIEREA INVESTIȚIEI Reabilitare termică bloc de locuințe - Str.Viitorului bloc 36 

- Anexa 3 - DESCRIEREA INVESTIȚIEI Reabilitare termică bloc de locuințe - Str. Viitorului bloc 40 

- Anexa 4 - DESCRIEREA INVESTIȚIEI Reabilitare termică bloc de locuințe – Aleea Episcop Popeea nr. 

14, bloc 4.  

- Anexa 5 - DESCRIEREA INVESTIȚIEI Reabilitare termică bloc de locuințe – Aleea Episcop Popeea bloc 

23. 

 

            Art.7. Odată cu intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, H.C.L. nr. 164/21.04.2022 își încetează 

aplicabilitatea. 

 

Art.8. Primarul Municipiului Săcele, prin aparatul de specialitate, răspunde de ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                                           CONTRASEMNAT PENTRU LEGALITATE 

         CONSILIER  LOCAL                                     SECRETARUL  GENERAL AL MUNICIPIULUI  SĂCELE 

     Ing. MEDIANU GHEORGHE                                        C.J.   ZAMFIR GETA 

 

 

Redactat: Insp. Acăroaie Elena/6ex.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Hotărârea a fost adoptată:  18 voturi  pentru,   0 împotrivă,  0 abțineri  

Nr. consilierilor în funcţie: 19 

Nr. consilierilor prezenţi la şedinţă: 18 

 

Prezenta hotărâre s-a difuzat la:  

- 1 ex. Instituţia Prefectului Braşov 

- 1 ex. Dosar colecţie 

- 1 ex. Dosar şedinţă  

- 1 ex. D-l Primar 

-   2 ex. Biroul Fond Locativ, Spații cu altă destinație, Administrare Spital, Policlinică 

 


